
  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Косланская средняя общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

 

от «02» октября 2023 года                                                              № 01-10/401/1 
 

О внедрении Единой профессиональной ориентации в школе  

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики от 

27.07.2023 г. № 496 «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций 

Республики Коми по реализации профориентационного минимума в 2023-2024 учебном 

году»,  Методическими рекомендациями по реализации профориентационного минимума 

в образовательных организациях Российской Федерации, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, а также Порядком 

реализации профориентационного минимума в образовательных организациях 

Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования в 2023/2024 учебном году, Приказом Управления 

образования АМР «Удорский» от 23.08.2023г. №01-06/696 «Об обеспечении готовности 

образовательных организаций к началу 2023/24 учебного года с учетом внедрения в 

образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные 

программы, Единой модели профессиональной ориентации»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Реализовать профминимум в МОУ «Косланская СОШ» в соответствии с 

Методическими рекомендациями по реализации профминимума с 01.10.2023 г. 

2. Назначить координатором за организацию профориентационной работы в 

школе ЗД по УВР Дженанян Е.З. 

3. Координатору за реализацию мероприятий профминимума ознакомить с 

планом профориентационной работы на 2023-2024 учебный год в соответствии 

с выбранным уровнем реализации профминимума (базовый уровень), 

(Приложение к приказу). 

4. Назначить ответственными за реализацию мероприятий профминимума 

педагога-психолога Орехову Л.И., социального педагога Сажину Л.В., 

классных руководителей 6-11 классов, учителей-предметников. 

5. Классным руководителям 6-11 классов: 

5.1. организовать проведение профориентационных уроков (1 час в неделю) 

еженедельно (рекомендованный день недели - четверг);  

5.2. проводить информационно-просветительские мероприятия для обучающихся 

и их родителей (законных представителей) по вопросу реализации 

профминимума и участия родителей в плане профориентационной работы. 

6. Классным руководителям 1-4 классов организовать профориентационную 

работу с обучающимися в рамках плана воспитательной работы для 

обучающихся 1-4 классов на 2023-2024уч.г. 

7. Опубликовать необходимую документацию по реализации профминимума на 

официальном сайте школы. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о.директора                                                                                                         Р.В.Коновалов 

 

 



Приложение к приказу 

 от 02.10.2023г. №01-10/401/1 

 

План мероприятий профориентационной работы на 2023-2024 уч. год 

Базовый уровень 

МОУ «Косланская СОШ» 

№ Мероприятия Участники Сроки Ответственный  

 1. Организационно-информационная деятельность 

1.1 Планирование 

профориентационной работы на 

2023-2024 учебный год 

Педагоги  

Координатор 

Ответственные  

Октябрь 2023 г. Директор  

1.2 Определение количества 

участников профориентационных 

мероприятий из числа 

обучающихся 6–11 классов 

(формирование учебных групп) 

Ответственные   Октябрь 2023 Директор  

1.3 Проведение анализа результатов 

профориентации за прошлый год, 

выявление трудоустройства и 

поступления в учреждения СПО и 

высшего образования 

выпускников 9, 11 классов 

Ответственные  

ЗД по УВР 

Август 2023 г. ЗД по УВР 

1.4 Осуществление взаимодействия с 

организациями-партнерами (ЦЗН, 

предприятиями, учреждениями 

(заключение соглашений о 

сотрудничестве) 

Директор 

Координатор 

Ответственные  

Октябрь  2023 Координатор 

1.5 Оформление стендов, 

методических материалов 

Ответственные  В течение года Координатор 

1.6 Формирование раздела на сайте 

организации, актуализация 

содержания 

Ответственный за 

сайт  

Создание раздела – 

октябрь 2023,  

актуализация - 

постоянно 

Директор 

1.7 Мониторинг реализации плана 

профориентационной работы 

Ответственные  Декабрь 2023 г. 

Май 2024 г. 

Координатор 

 2. Информационно-консультационная деятельность с педагогическими работниками 

2.1 Проведение педагогического 

совета «Новые подходы к 

организации 

профориентационной работы» 

Педагоги  Ноябрь 2023 Директор 

Координатор 

Ответственные  

2.2 Организация участия 

педагогических работников в 

республиканских методических 

мероприятиях 

Педагоги 

Ответственные  

В течение года Директор  

2.3 Консультирование, оказание 

помощи в разработке, 

организации и проведении 

профориентационных 

мероприятий 

Координатор 

Ответственные  

По запросам Координатор 

 3. Профориентационные мероприятия с обучающимися 

 Урочная деятельность 

3.1 Проведение уроков 

общеобразовательного цикла, 

включающие элемент значимости 

6 – 11 кл. Октябрь 2023 г. 

Февраль 2024 г. 

Ответственные 

специалисты 

Учителя-



учебного предмета для 

профессиональной деятельности 

(с использованием 

интерактивного сервиса КИК 

«Конструктор будущего») (1-2 

урока) 

предметники 

3.2 Проведение уроков 

профориентационной 

направленности в рамках 

учебного предмета «Технология» 

(1-2 урока) 

6 – 11 кл. Ноябрь  2023 г. 

Апрель 2024 г. 

Координатор 

Учителя 

технологии 

3.3 Учителям химии, физики, 

математики, русского языка, 

информатики, истории 

запланировать уроки, 

направленные на 

профориентацию обучающихся (2 

урока). 

6-11 Декабрь 2023 

Март 2024 

Учителя 

математики, 

русского языка, 

истории, 

информатики 

 Внеурочная деятельность 

3.4 Проведение курса занятий 

«Россия - мои горизонты» 

6 – 11 кл. 1 раз в неделю 

(четверг) 

Координатор 

Классные 

руководители 

3.5 Проведение профориентационной 

онлайн-диагностики 

6 – 7 кл. 

8 – 9 кл. 

10 – 11 кл. 

Октябрь  2023 г. Координатор 

Педагог-психолог 

3.6 Проведение урока с разбором 

результатов профориентационной 

диагностики 

6 – 7 кл. 

8 – 9 кл. 

10 – 11 кл. 

Октябрь 2023 г. Педагог-психолог 

3.7 Организация проектной 

деятельности обучающихся 

6 – 11 кл. В течение года Ответственные  

3.8 Участие в открытых онлайн-

уроках «Шоу профессий» 

6 – 11 кл. В течение года Ответственные  

3.9 Организация и проведение 

классных часов 

6 – 11 кл. В течение года Ответственные  

 

3.10 Организация и проведение бесед, 

дискуссий, мастер-классов, 

коммуникативных и деловых игр  

6 – 11 кл. В течение года Ответственные  

3.11 Консультации социального 

педагога и психолога 

6 – 11 кл. По запросу Социальный 

педагог 

Педагог-психолог 

3.12 Организация моделирующих 

профессиональных проб в 

онлайн-формате (на платформе) 

6 – 11 кл. В течение года Ответственные  

3.13 Организация участия 

обучающихся в республиканских 

мероприятиях 

6 – 11 кл. По графику 

республиканских 

мероприятий 

Ответственные  

 

 Воспитательная работа 

3.14 Организация и проведение 

профессиональных проб на базе 

площадок партнеров 

9 - 11 кл. По согласованию с 

партнерами 

Координатор 

3.15 Организация и проведение 

экскурсий на производство 

6 – 11 кл. 

 

По согласованию с 

партнерами 

Координатор 

Классные 

руководители 

3.16 Организация и проведение 8 – 11 кл. По согласованию с Координатор 



экскурсий и посещения лекций в 

образовательных организациях 

СПО и ВО 

партнерами Ответственные  

3.17 Организация участия в конкурсах 

профориентационной 

направленности 

2 – 11 кл. По графику 

конкурсов 

Координатор 

Ответственные  

3.18 Организация и проведение 

профориентационных встреч с 

представителями различных 

профессий 

6 – 11 кл. По согласованию с 

партнерами 

Координатор 

Ответственные 

3.19 Участие обучающихся в работе 

ярмарки вакансий ЦЗН с целью 

знакомства с рынком труда, с 

учреждениями СПО и высшего 

образования 

8 – 11 кл. По графику ЦНЗ Координатор 

Ответственные  

3.20 Участие в днях открытых дверей, 

профориентационных днях 

организаций СПО и ВО 

8 – 11 кл. По согласованию с 

партнерами 

Координатор 

Ответственные 

 Дополнительное образование 

3.20 Организация выбора и посещения 

занятий в рамках ДО с учетом 

склонностей и образовательных 

потребностей 

6 – 11 кл. По расписанию 

организаций ДО 

Координатор 

Ответственные  

3.21 Педагогам дополнительного 

образования предусмотреть 

занятия, направленные на 

профориентацию обучающихся (2 

занятия). 

6-11 кл По расписанию 

занятий 

Педагоги ДО 

 4. Взаимодействие с родителями/законными представителями 

4.1 Проведение ознакомительного 

родительского собрания 

Родители 1 – 11 

кл. 

Ноябрь 2023 г. Координатор 

4.2 Проведение итогового 

родительского собрания 

Родители 6 – 11 

кл. 

Апрель  2024 г. Координатор 

4.3 Организация участия родителей 

во Всероссийских родительских 

собраниях по профориентации 

Родители 6 – 11 

кл. 

Февраль 2024 Ответственные  

4.4 Проведение индивидуальных 

консультаций с родителями по 

проблемам выбора учебных 

предметов, курсов, модулей 

формируемой части учебного 

плана, внеурочной деятельности 

Родители 6 – 11 

кл. 

По запросу Педагог-психолог 

Социальный 

педагог 

Координатор 

4.5 Привлечение родителей к 

участию в проведении экскурсий 

на предприятия  

Родители 6 – 11 

кл. 

По согласованию Координатор 

Ответственные  

 

 

 

 


		2024-01-18T10:38:18+0300
	МОУ "КОСЛАНСКАЯ СОШ"




